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ТА КРИЗ И
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Х,амидова Фируза Рауфовна дар мавзуи 

«Пайвастахои координатсионии молибден (У) бо 1,2,4-триазолтиол ва 
тиосемикарбазид», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои химия аз

Молибден яке аз микроэлементхои мухими таркиби гизои инсон, 
хайвонот ва растанихо мебошад, ки барои ташаккули муътадил, сабзиш ва 
афзоиши организми зинда таъсири мусбат мерасонад. Ин элемент дар 
организми инсон барои нигох доштани фаъолияти ферменти 
ксантиноксидаза, ки дар бофтахо мубодилаи нитрогенро метезонад, зарур 
мебошад. Намаки халшавандаи тиомолибдати аммоний антогонисти мис 
буда, барои аз организм баровардани он мусоидат менамояд. Молибден 
барои технологияи муосир нихоят зарур мебошад. Т^исми зиёди молибдене, 
ки дар саноат истифода мешавад, аз чумла дар металлургияи сиёх барои 
истехсоли пулоди ба гармй тобовар ва дигар навъхои хулахо, инчунин 
дастгоххои зудбурранда, тайёр намудани нокилхо, варакахо барои 
электроника, саноати радиотехникй, мавриди истифодаи васеъ карор 
дорад. Дар айни хол пайвастахои гуногуни молибден, аз чумла, 
пайвастахои координатсионии онро бо лигандхои органикй барои 
истехсоли моддахои биофаъол, рангу бор ва доруворихо истифода 
менамоянд.

Дар байни лигандхои органикй пайвастахои синфи триазол ва 
хосилахои онхо мавкеи хоса доранд. Зеро аксарияти хосилахои триазол 
дорой фаъолияти баланди биологй мебошанд. Инчунин хосилахои 
триазол дар саноати химия хамчун махсулоти мобайнй барои истехсоли 
катализаторхои самаранок, равшанкунандаи оптикй, пластификаторхо, 
ингибиторхо ва гербитсидхо истифода мешаванд.

Триазол ва хосилахои он бо хосият ва сохти гуногуни структуриашон 
диккати мухаккиконро ба худ чалб намудааст. Дар таркиби онхо якчанд
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атомной донорй мавчуд аст, ки кобилияти бо ионх,ои металлхо, бо тарзхои 
гуногун: монодентатй, бидентатй ва бидентатй-купрукчавй координатсия 
шуда, пайвастахои координатсионии таркибан мураккаб ва гуногунро 
хосил менамоянд.

Тахлили систематикии адабиёти илмй нишон медихад, ки дар ду 
дахсолаи охир маълумот оид ба коркой илмй-тахкикотй, ки ба омузиши 
раванди комплексхосилкунии ё-металлхои интиколй бо лигандхои 
органикии нитроген ва сулфурдори катори алифатй ва гетеросиклй 
бахшида щудаанд, камшумор аст.

Бинобар ин мацсади асосии тахкцкот омузиш ва муайян намудани 
конуниятхо дар раванди комплексхосилкунии молибден (V) бо 1,2,4- 
триазолтиол дар мухити кислотаи гидрогенхлорид, синтез ва тахкики 
пайвастахои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 
тиосемикарбазид дар мухитхои кислотагй ва нейтралй, инчунин раванди 
чойивазкунии лигандхо дар пайвастахои координатсионии моноядрой ва 
дуядроии молибден (V) мебошад.

Барой ноил шудан ба максад дар кори диссертатсионй халли вазифахои 
зерин пешбинй шудааст:

- омузиши раванди комплексхосилкунии молибден (V) бо 1,2,4- 
триазолтиол дар мухитхои 4,5-6,0 мол/л НС1 ва хароратхои 273-338 К. Бо 
истифода аз усулхои замонавии физикию химиявй, муайян кардани 
собитхои устуворй ва функсияхои термодинамикии пайвастахои 
комплексй;

- бо усулхои коэффитсиенти хароратй хисоб кардани функсияхои 
термодинамикй (АН, А8 ва АО) ва муайян кардани сахми АН ва А8 дар худ 
аз худ гузаштани раванди комплексхосилшавй;

- коркарди усулхои синтези пайвастахои координатсионии молибден 
(V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид. Бо усулхои гуногуни физикй- 
химиявй муайян намудани таркиб ва сохти пайвастахои координатсионии 
синтезкардашуда.

Навгонии илмии диссертатсия. Аввалин маротиба раванди 
комплексхосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол дар махлули 
кислотаи гидрогенхлорид дар хароратхои 273-338 К омухта шуд. Бо 
истифода аз усулхои замонавии физикию химиявй имконияти муайян 
кардани собитахои устуворй ва функсияхои термодинамикии пайвастахои 
комплексй мухайё гардид.
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Муайян карда шуд, ки бо зиёд шудани харорат, микдори заррахои 
комплексй тагйир намеёбад, аммо собитхои устувории заррачахои 
комплексй кам мешавад. Мукаррар карда шудааст, ки дар хама хароратхо 
зина ба зина аз як то ианчто заррачаи комплексй хосил мешавад.

Бо теъдоди 15-адад пайвастахои нави координатсионии молибден (V) 
бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид синтез карда шуд. Сохт ва 
таркиби пайвастахои координатсионии синтезкардашуда бо усулхои 
тахлили элементии химиявй, кондуктометрй, спектроскопияи инфрасурх ва 
термогравиметрй муайян карда шудааст.

Ах^амияти илмй-амалии тащицот
-Ба даст овардани натичахои аник ва сахехи киматхои 

эксперименталй;
-Мукоисаи натичахо бо натичахои дар адабиёт овардашуда, 

зохиркунии мувофикатии онхо;
-Сахехии конуниятхои назариявии мукарраршуда ва хулосахои 

асосии кори диссертатсионй бо асосхои химияи координатсионй;
-Моддахои синтезшуда бо усули муосири физикй-химиявй ва 

таносуби моддахои бохамтаъсиркунанда, шароити оптималии реаксия 
вобаста аз омилхои физикавию химиявй илман асоснок карда шудааст.

Арзиши сталии тащгщот. Методикаи синтези пайвастахои 
координатсионй, ки дар диссертатсия коркард шудааст, барои синтези 
пайвастахои нави координатсионии с1-металлхои интиколии дорой 
лигандхои органикии гетеросиклй максаднок истифода бурдан мумкин аст.

Натичахои кори диссертатсионй барои омузгорони фанни химия 
хангоми гузаронидани таълими фанни химияи гайриорганикй ва курсхои 
махсус, барои гузаронидани корхои илмй тахкикотии магистрон, 
унвончуён, ичрои корхои курсй ва рисолаи хатми донишчуёни мактабхои 
олй б о самти химиявй аз манфиат холй нест.

Пайвастахои координатсионии синтезкардашудаи оксохлоро 1,2,4- 
триазолтиолй ва тиосемикарбазидии молибден (V) моддахои нави 
устувори дорой фаъолияти баланди биологй буда, ба сифати моддахои 
биофаъол, инчунин катализатор ва наноиловахо ба маводхои 
композитсионй истифода бурдан мумкин аст.

Сохтор ва х1ачгми диссертатсия. Диссертатсия аз мукаддима, чор боб, 
хулосахои тахияшуда, сахифаи матни асосй, 32 тасвири графикй ва 24 
чадвалро дар бар мегирад. Руйихати сарчашмахои истифодашуда аз 169
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номгуй иборат буда, диссертатсия 170 сахифаи чопии компютериро дар
*

бар мегирад.
Дар мукаддима мубрамияти кори диссертатсионй максад, вазифа ва 

масоили тахдикот оварда шудааст. Инчунин навгонии илмй ва ахамияти 
илмии кори диссертатсионй пешниход гардидааст.

Дар боби аввали дисертатсия иттилоот ва тахлили адабиёти мувофик ба 
мавзуи илмй оварда шуда, маълумот оид ба хосиятхои физикию химиявии
1.2.4-триазолтиол ва тиосемикарбазид, сохахои истифодаи онхо дарч 
гардидааст. Оид ба ионхои пайвастахои кооординатсионии як катор 
металлхои интиколй бо 1-метил-2-меркаптоимидазол, 1-фенил-2,3- 
диметилпиразолин-5-тион, 8-оксихинолин, хосилахои тиосемикарбазид, 
триазол ва дигар лигандхои сохташон хаттию гетеросиклй низ маълумот 
гирд оварда шудааст.

Боби дуюм кисми тачрибавй буда, усулхои тахкикоти потенсиометрии 
равандхои комплексхосилкунии молибден (V) бо истифодаи лигандхо дар 
асоси 1,2,4-триазолтиол ва шакли оксидшудаи он дар махлулхои 4, 5- 6,0 
мол/л НС1, дар худуди хароратхои 273-338 К оварда шудаанд.

Дар боби сеюм усулхои коркардшудаи синтези пайвастахои нави 
координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид дар 
махлулхои НС1, СНзСООН ва НСООН, дар иштироки ЫШЗСК пешниход 
гардидаанд. Дар асоси натичах,ои тахлили элемента муайян карда шуд, ки 
вобаста аз таносуби Мо:Ь ва шароити гузаронидани тачриба, пайвастахои 
координатсионии гуногунлиганди оксогалогенй, оксогидроксо-1,2,4- 
триазолтиолй ва тиосемикарбазидии молибден (V), ки сохт ва таркиби 
гуногун дорад, хосил мешаванд.

Дар боби чорум натичахои тахкикоти физикию химиявй оид ба 
мукаррар намудани таркиб ва сохти пайвастахои координатсионии 
синтезшудаи молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид, 
пешниход гардидааст. Барои муайян намудани тарзи координатсияшавии
1.2.4-тиразолтиол ва тиосемикарбазид ба иони молибден (V) тахлили спектри 
инфрасурхи молекулахои лиганди координатсиянашуда ва пайвастахои 
координатсионии синтезшуда анчом дода шудааст.

Кори диссертатсия бо хулоса ва фехрасти адабиёти истифодашуда 
анч,ом меёбад.

Мух^акцц таъкид менамояд, ки собитхои физикй-химиявии моддахои 
хосилкардашуда, хамчун маводи маълумотй ба хисоб мераванд ва барои
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мутахассисоне, ки ба синтези пайвастхои фаъоли биологй машгуланд, 
инчунин дар раванди таълим хангоми хондани лексия аз химияи 
гайриорганикй, биоорганикй ва курсхои махсус аз манфиат холй набуда, 
донишчуён ва унвончуён натичахои кори мазкурро мавриди истифода карор 
до да метавонанд.

Дар хулосаи диссертатсия зимни тахкик ва омузиши раванди 
комплексхосилкунии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол дар махлулхои 4,5- 
6,0 мол/л НС1 ва хароратхои 273-338 К инчунин синтез ва тахкики 
пайвастахои координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва 
тиосемикарбазид аз тарафи довталаби дарёфти дарачаи илмй натичахои басо 
арзишманди илмию амалй ба таври мухтасар дар 4 боб, 6 хулоса ва фехристи 
169 адабиёт возеху мушаххас оварда шудааст.

Дар баробари комёбихои арзишманди илмй дар диссертатсия баъзе 
нуктахои бахснок ва тавсиявй ба мушохида мерасад, аз чумла:

1. Дар кори диссертатсионй тахлили адабиёти истифодашуда дар хачми 
хеле зиёд оварда шудааст.

2. Дар тахлили адабиёт оид ба хосиятхои биологии пайвастахои 
координатсионии молибден бо лигандхои органикй маълумот дода 
шудааст, аммо дар кори диссертатсионии мазкур хосиятхои биологии 
пайвастахои синтезкардашуда оварда нашудааст.

3. Дар кори мазкур хангоми тахкики потенсиометрй чадвал ва графикхо 
зиёд оварда шудааст. Хуб мешуд, ки натичаи тахкикотхо дар як чадвал 
мукамал оварда мешуд.

4. Дар баъзе сахифахои диссертатсия ва автореферат галатхои имлой ва 
услубй ба назар мерасанд, ки дар оянда барои ислохи онхо муаллифи 
кор дикати чидцй дихад.

Бояд кайд кард, ки камбудихои дар боло зикршуда чузъй ва тавсиявй 
буда, ба хеч вачх кимати кори илмиро паст намекунанд.

Диссертатсияи Х,амидова Фируза Рауфовна дар мавзуи «Пайвастахои 
координатсионии молибден (V) бо 1,2,4-триазолтиол ва тиосемикарбазид» 
бо мазмуну мухтаво, масъалагузорй, мухокимаронихои муфассал ва 
хулосабарорихои амику дакик кори комили илмй ва тахкикоти 
пурраанчомёфта буда, мазмуни он бо мухтавои дар автореферата 
диссертатсия овардашуда мувофикат менамояд. Маколахои илмии 
чопнамудаи мухаккик мазмун ва мухтавои асосии диссертатсияро инъикос 
мекунад. Диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди
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Президенти Ч,умхурии Точикистон комилан чавобгу мебошад.
Аз ин ру, муаллифи диссертатсия Хдмидова Фируза Рауфовна барон 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 02.00.01- 
Химияи гайриорганикй сазовор аст.

Такриз дар чаласаи гайринавбатии васеи кафедраи химияи умумй ва 
гайриорганикии Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик М.С. 
Осимй дар таърихи «11» 09 соли 2023, суратмачлиси № 2 баъд аз мухокима 
ва тасдик мураттаб гардид.

Раиси чаласа:
Мудири кафедраи химияи
умумй ва гайриорганикии Донишгохи
техникии Точикистон ба номи академик
М.С. Осимй, номзади илмхои химия, дотсент

Котиб:
Номзади илмхои химия, муаллимаи калони 
кафедраи химияи умумй ва гайриорганикии 
Донишгохи техникии Точикистон ба номи 
академик М.С. Осимй

Эксперт:
Доктори илмхои химия, профессор, узви 
вобастаи АМ И Точикистон, профессори 
кафедраи “Химияи умумй ва 
гайриорганикй”-и Донишгохи техникии 
Точикистон ба номи академик М.Осимй

Имзои дотсент 
профессор А.Б. Ба;

Исломова М.С.

Рузматова Т.К.

Бадалов А.Б.

юва,

УЪВАИ КАДРЦО V ? »  О1 ^ Д \
/ 1 ?  «  к о р х о и  м а х с у с  о \ |

“  РЧ <ж 11IСардори Ш К ва К 
ба номи академик

муаллимаи калон Т.К. Рузматова ва 
мекунам:

К^одирзода Н.Х,.

Маълумот дар бораи муассиса:
ДТТ Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик М.С. Осимй 
Нишонй: 734063, Чумхурии Точикистон, ш.Душанбе, хиёбони академик 
Рачабовхо, 10 а, Тел.: (992-37) 2324-79-87, Е-шаП: гес1ога1-Ш1@та11.ги, 
АУеЪзНе: \у\уш
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